
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 52 DEL 25/05/2022 
 

 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA PERMANENTE E 
DI STALLO RISERVATO AI VEICOLI DI CATEGORIA N (AUTOCARR) PER IL 
CARICO/SCARICO COSE - CORSO COUVERT - DAL 1° GIUGNO 2022           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco Massavelli) 

 

Vista la realizzazione della rotatoria stradale nell’area di intersezione tra C.so Stato Uniti S.S. 25 e il C.so 

Couvert, da parte della Città Metropolitana di Torino; 

 

Considerato che la realizzazione della suddetta rotatoria stradale ha determinato la realizzazione di 

manufatti, al centro della carreggiata stradale di Corso Couvert, che prima non erano presenti, con 

restringimento della carreggiata, rispetto allo stato dei luoghi precedente; 

 

Considerato, quindi, che la carreggiata stradale del Corso Couvert, nel tratto interessato dalla realizzazione 

della nuova rotatoria, è stata ristretta, con particolari difficoltà di circolazione per i veicoli che provenendo 

dal Corso Stati Uniti S.S. 25 si immettono nel Corso Couvert, in presenza di veicoli che si trovino in sosta 

nel medesimo Corso Couvert, lato Stazione FF.SS.; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 

stradale; 

 

Vista, inoltre, la richiesta pervenuta al Comando di Polizia Locale, in data 29 aprile 2021, da parte del 

titolare del BAR STAZIONE, per la realizzazione di uno stallo riservato per il carico/scarico merci, che era 

stata rinviata al termine dei lavori della rotatoria in questione; 

 

Considerato inoltre, che eventuali veicoli in sosta sul margine destro della carreggiata di Corso Couvert, 

dall’ingresso dell’area di sosta di Piazzale Favro al civico 23, direzione Mompantero, creano un 

restringimento della carreggiata stradale che determina un evidente pericolo e intralcio per la circolazione; 

 

Visti gli artt. 6, comma 4, e 7, comma 3, del D. Lgs. del 30.04.1992, n. 285 (Codice della Strada) e 

successive modifiche ed integrazioni, che stabiliscono che i provvedimenti di cui all’art. 6, comma 4, lett. b), 

c), d), e) ed f), per i tratti di strade non comunali che attraversano centri abitati, sono di competenza del 

comune, che li adotta sentito il parere dell'ente proprietario della strada; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la richiesta di parere inviata a Città Metropolitana di Torino in data 20 dicembre 2021, a mezzo PEC, a 

norma dell’art. 7, c.3, codice della strada; 

 

Considerato il silenzio assenso di ANAS, per il rilascio del parere di cui all’art. 7, c.3, c.d.s. 

 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice 

della Strada); 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

                                                                       ORDINA 

 

Per i motivi in premessa indicati, a decorrere dal 1° giugno 2022,  

 l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE 

FORZATA, in Corso Couvert, lato Stazione FF.SS., dall’intersezione con il Corso Stati 

Uniti S.S. 25, lungo tutto il marciapiede, fino a 6,00 metri prima dell’ingresso dell’area di 

sosta di Piazzale Favro; 

 l’istituzione, in Corso Couvert, di n. 1 (uno) STALLO RISERVATO AI VEICOLI DI 

CATEGORIA N, AI SENSI DELL’ARTICOLO 47, COMMA 2, LETT. C), CODICE 

DELLA STRADA, UTILIZZATO PER IL CARICO E LO SCARICO DI COSE, di 

lunghezza di mt. 5,00, a distanza di mt. 6,00 dall’ingresso dell’area di sosta di Piazzale 

Favro, nel rispetto del disposto dell’articolo 158, comma 1, lett. f), codice della strada; 

 l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE 

FORZATA, in Corso Couvert, lato destro direzione Mompantero da dopo l’ingresso 

dell’area di sosta di Piazzale Favro e fino al civico 23. 

 

DISPONE 

  

La presente Ordinanza entrerà in vigore con l’installazione della prescritta segnaletica stradale, in conformità 

alle vigenti disposizioni normative del D. Lgs. n. 285/92, “Nuovo Codice della Strada”, a cura del preposto 

personale comunale. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente e farla osservare. 

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia, cui spetta l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi 

dell’art. 12 del D. Lgs. n. 285/92, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza, applicando ai 

contravventori le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro trenta giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 

Piemonte. 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale del Comune di Susa. 

 

Susa, lì 25 maggio 2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

      


